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ВВЕДЕНИЕ

Сходство в особенностях поведения людей и животных отмечалось давно

(во многих культурах есть басни, сказки и другие жанры устного народного

творчества, героями которых являются животные). Осознание этого сходства

привело к тому, что люди стали описывать друг друга, проводя аналогии между

характерными чертами, свойственными человеку, и поведением или повадками

животных. В речи представителей различных культур появился пласт

лексических единиц, номинирующих человека, который, по мнению говорящего,

наделен качествами животных. В лингвистике это явление получило название

«зооморфизм». Образы животных закрепились в народном сознании, воплотив

собой национальные представления об окружающем мире, поэтому зооморфизмы

можно часто встретить в речи носителя любого языка при оценке им того или

иного феномена.

Благодаря национально-культурной специфике, семантике и эмотивности

зооморфизмы позволяют исследовать языковую картину мира (ЯКМ). Слово, как

основная единица языка, является продуктом концептуализации мира человеком,

а итогом категоризации мира и его объектов в системе лексических единиц (ЛЕ)

становится появление коннотаций. Коннотации лексических единиц являются

сущностными элементами ЯКМ, характерными для национального языка.

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена

несколькими факторами. Несмотря на то, что уже были проведены исследования

зооморфизмов в качестве функционально-семантической группы ЛЕ, их связь с

типичными выражениями эмоций и состояния человека пока мало изучена. Кроме

того, анализ экспрессивно-эмоциональной специфики зооморфизмов как

репрезентации русской языковой картины мира позволит выявить структуру

лексического значения национально-культурных коннотаций к данным

лексическим единицам.
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Поскольку способность эмотировать относится к общечеловеческим

свойствам, набор эмоций одинаков для всех людей. Однако способы их

выражения и ситуации, в которых они проявляются, могут различаться в

зависимости от национальности, так как когнитивное мышление разных

народностей неодинаково. При этом ни один язык не может в полной мере

передать все переживания человека [Шаховский, 2015, с. 8]. Эмотивные концепты

языковых единиц позволяют дополнить научное понимание о мировосприятии и

самоощущении представителей разных народностей, потому что отношение к

чему-либо, отраженное в эмоциях, хранится в народном сознании многих

поколений. В данной работе предпринимается попытка обобщить опыт русского и

арабского народов путем исследования эмотивных концептов, принадлежащих

этим двум языкам.

Эмоции представляют собой отправную точку от убеждения к поступку —

ментальному и вербальному явлению. Наше исследование рассматривает

единицы языка как конечный продукт, в котором нашли отражения представления

человека о тех или иных явлениях. Изучение этих единиц происходило путем

когнитивной интерпретации, что позволило понять общие способы категоризации

и концептуализации, а также обогатить научные представления о языковой

репрезентации мира.

Объектом исследования является функционально-семантическая группа

лексических единиц эмотивных зооморфизмов в русской языковой картине мира

на фоне арабского языка.

Предметом исследования являются эмотивные зооморфизмы как

компоненты русской языковой картины мира. Таким образом, предмет

исследования представляет собой совокупность эмотивных, лексических и

семантических признаков. Такие признаки ярко проявляются в выражениях

состояния человека, а также в нормах реализации передачи эмоций,
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формирующихся с помощью компонента-зоонима в национально-специфических

формах у носителей русского и арабского языков.

Сказанным выше обусловлена научная новизна работы, которая посвящена

исследованию эмотивных зооморфизмов как компонентов русской языковой

картины мира на фоне арабской.

Гипотеза исследования звучит следующим образом: использование

различных приемов лингвокультурологического анализа при сравнении русских

эмотивных зооморфизмов с их арабскими аналогами позволит выявить черты

сходства и различия в представлениях о внешности, характере, психологических

свойствах человека в русском и арабском языковом сознании, позволит в

наглядной форме представить универсальное и национально-специфичное на

уровне стереотипов, образов и символов двух культур, сделать выводы о

некоторых специфических чертах русской ментальности.

Цель исследования предполагает выявление, описание и анализ

зооморфных метафор, используемых в качестве эмотивных лексем, в том числе

экспрессивно-оценочных отношений как компонента русской языковой картины

мира на фоне арабского языка. В рамках исследования особое внимание будет

уделено рассмотрению и анализу кода языковых средств для выражения разных

эмоций и причинам фиксации таких средств в языке.

Для достижения заявленной цели в исследовании ставятся следующие

задачи:

1) описать теоретическую базу исследования, представив научный контекст

изучения языкового сознания и ассоциативно-вербальных полей в рамках

лингвокогнитивной парадигмы;

2) проанализировать словарные определения зооморфных образов и

провести когнитивный тест для выявления субъективных дефиниций их понятия в

русском и арабском языковых сознаний;

3) провести ассоциативный эксперимент для определения специфики

функционирования эмотивных зооморфизмов у представителей русской и
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арабской культур;

4) установить структуру ассоциативно-вербального поля, основываясь на

тематической классификации полученных ассоциатов;

5) провести анализ семантики, синтагматических связей и прагматического

компонента значения языковых единиц на основе мнений арабских и русских

респондентов, полученных в ходе эксперимента;

6) проанализировать данные с лингвокогнитивной точки зрения;

представить лингвокогнитивную интерпретацию полученных в ходе

исследования результатов;

7) сопоставить результаты эксперимента с данными ассоциативных

словарей русского языка;

8) выявить вызывающие эмоции зоонимы, отследить динамику, тенденции,

изменения в языковом сознании (на основе сравнения мнений русских и арабских

респондентов с данными Русского ассоциативного словаря под ред.

Ю. Караулова).

Основными методами исследования являются фундаментальные методы

лингвистического анализа, такие как: описательный метод, метод

дистрибутивного анализа, прием сплошной выборки материала из

лексикографических справочников и источников русского и арабского языков и

свободного и направленного ассоциативного эксперимента среди представителей

обеих культур, метод словообразовательного анализа, метод контекстуального

анализа, метод сравнительно-сопоставительного анализа.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследования

составили: труды отечественных и зарубежных учёных в области лексической

семантики и теории поля (Э. А. Кацитадзе 1985, Тон Куанг Кьюнг 1996,

Е. М. Брославская 2001, O.A. Васькова 2004, В. М. Мокиенко 2005, 2007,

О. М. Жаринова 2006 и др.), когнитивные исследования (Н. В. Солнцева 2004,

Ж. Н. Маслова 2012, А. Р. Хайрулина, 2013, Е. П. Дулесов 2015 и др.), труды по

лингвокультурологии (В. А. Маслова 1997, В. В. Красных, Ф. Н. Гукетлова 2009,
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Е. И. Зиновьева 2006, 2009, 2013, 2016 и др.), работы в области изучения языковой

картины мира (Е. А. Гутман 1977, С. В. Свионтковская 2000, Н.Г. Юзефович 2013,

А. С. Маслов 2014 и др.), психолингвистические исследования языкового

сознания (В. И. Жельвис 1990, К. Э. Изард 2000, В. И. Шаховский 2003, 2008,

2009, 2015, Ю. Н. Куличенко 2017, А. Д. Кошелев 2019 и др.) и работы в области

сопоставительного изучения лексико-семантических единиц (Е. А. Гутман, (на

материале русского, английского и французского языков) 1977, А. А. Киприянова

(на материале русского, английского, французского и новогреческого языков)

1999, Е. М. Брославская (в русском, украинском и английском языках) 2001,

Е. Ю. Глотова (на материале русского и английского языков) 2010, Ю. В

Дмитриева (на материале английского, немецкого и русского языков) 2016, Абу

Эль-Иля (на материале русского и арабского языков2018 и др.).

Материалом исследования послужили семь эмотивных зоонимов в

русском и арабском языках: бык, козел, корова, лиса, лошадь, свинья и собака.

Выбор этих зоонимов обусловлен их высокой частотностью использования в

русском дискурсе [Чжоу Ян, 2021], а также значимостью для арабского языкового

сознания. Единицы анализа взяты из 49 словарей на русском языке и 7 словарей

на арабском. Кроме того, материалом послужили результаты ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 100 носителей русского языка и 40

носителей арабского языка.

По итогам работы удалось сформировать целостный алгоритм анализа

русских эмотивных зооморфизмов на фоне арабского языка. На основе этой

концепции могут исследоваться семантические составляющие лексических

единиц. В этом усматривается теоретическая значимость данного исследования.

Его результаты облегчат дальнейшее исследование при выявлении взаимосвязи

между языком и культурой и изучении анализа национально-культурного

компонента значений лексических единиц. Само такое исследование и его

выводы приобретают значение при составлении и создании специфических
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словарей, таких как: антропоориентированных и лингвострановедческих словарей

языковых стереотипов и экспрессивной лексики.

Практическая значимость работы состоит в возможности использования

ее результатов в педагогических целях при преподавании русского языка как

иностранного, особенно в группах арабских обучающихся, и в спецкурсах по

лингвокультурологии, когнитивной лингвистике, а также в лексикографической

практике.

Апробация результатов исследования: теоретические положения и

результаты исследования обсуждались на аспирантских семинарах кафедры

«Русского языка как иностранного и методики его преподавания» и излагались в

виде докладов на следующих научных и практических межвузовских,

всероссийских и международных конференциях: Международная научная

конференция молодых учёных «Язык. Культура. Личность», 16 декабря 2021 г.

(Самарский государственный социально-педагогический университет),

Международная научная филологическая конференция имени Людмилы

Алексеевны Вербицкой, 15–23 марта 2022 г. (Санкт-Петербургский

государственный университет), Международная научно-практическая

конференция «Актуальные вопросы филологических исследований», 31 марта

2022 г. (Кубанский государственный технологический университет),

Международная научная конференция «Лингвокультурные универсалии в

мировом пространстве», 20-22 апреля 2022 г. (Воронежский государственный

технический университет), Международная научная конференция «Актуальные

проблемы лингвистики и литературоведения», 3-4 февраля 2022 г.

(Государственный институт русского языка им. А. С. Пушкина). По теме

диссертации опубликовано 7 работ, из них в журналах, рекомендованных ВАК

РФ, — 3.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. зооморфизмы являются одним из средств проявления культурного кода народа,

позволяя вывести глубинные смыслы культуры на уровень выражения;
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2. зооморфизмы имеют эмотивный компонент значения, в котором отражается

эмоциональная сторона личности говорящего и его отношение к миру;

3. зооморфизмы могут служить эмотивными эталонами в современной

коммуникации;

4. основные характеристики эмотивных зооморфизмов могут быть раскрыты и

описаны через сопоставление, сравнение и соотнесение этих единиц русского

языка с единицами иных языков.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографии и списка использованных словарей, а также

приложения. Во введении обосновываются актуальность и научная новизна

исследования, определяются его цель, задачи и методы, описывается материал

исследования, характеризуется теоретическая и практическая значимость работы.

Первая глава посвящена разработке теоретической базы данного исследования.

Во второй главе проводится семантический и лингвокультурологический анализ

лексических единиц эмотивных зооморфизмов. В третьей главе речь идет об

эмотивных фразеологических единицах (ФЕ) с компонентом-зоонимом в русском

языке (на фоне арабского языка). Здесь приводятся результаты проведенного

ассоциативного эксперимента, в котором приняли участие носители русского и

арабского языков, а также содержится анализ эмотивных зооморфизмов и

концептов базовых эмоций, выражаемых с помощью зооморфизмов.

В Заключении сделаны выводы по результатам исследования, даны

рекомендации и выявлены перспективы дальнейшей разработки темы

исследования. В приложении, которое помещается в конце диссертации,

находятся две таблицы. В первой таблице приводятся вызывающие эмоции

зоонимы. Вторая таблица содержит отслеживание динамики, тенденций,

изменений в языковом сознании на основе анализа мнений русских и арабских

респондентов.
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«Границы моего языка означают границы моего мира»

(Л. Витгенштейн (

ГЛАВА 1. ЭМОТИВНЫЕ ЗООМОРФИЗМЫ КАК ПРЕДМЕТ

ЛИНГВИСТИЧЕСКОГО ОСМЫСЛЕНИЯ

1.1. Эмотивная функция языка

1.1.1. Эмоция, мышление и язык

Слова являются средствами передачи идей и переноса информации,

поэтому язык изучается с учетом соответствующей культуры и ее окружения. Но

остается вопрос: могут ли сами слова определять образ мыслей? Философы,

филологи, психологи, когнитологи активно исследовали вопрос о том, формирует

ли язык мысли и действия, или наши мысли и убеждения формируют язык

(Смирнова 1982, Меркулов 2001, Шаховский 2003, 2009, 2015, 2019, Яковлев 2018

и др.). Принимая во внимание вопросы, поднимающиеся, в частности,

лингвистами, об отношении языка к идеологии и общению между людьми

(Караулов 1987, Скляревская 1993, Маслова 2012, Шаховский 2019 и др.), следует

пристально рассматривать взаимоотношение языка и мышления. И беря во

внимание существование неодинаковых форм мышления и языков, стоит

обратиться к дифференцированному методу.

С точки зрения лингвистики связь языка и мышления впервые рассмотрел

В. Гумбольдт [Гумбольдт, 1984, с.11], чьи идеи (так называемое

«гумбольдтианство») положили начало исследованиям многих ученых (В. А.

Звегинцев 2008, В. И. Шаховский 2015, А. Д. Кошелев 2019, и др.).

Язык не полностью определяет наши мысли — они слишком гибки для

этого, но привычное использование языка может влиять на наши образы мысли и

12

действия. По мнению В. Гумбольдта, язык и духовные силы функционируют не

раздельно друг от друга и не последовательно один вслед за другим, но

составляют цельную деятельность разума [Звегинцев, 1960, с. 71]. Итак,

существует очень важная связь между мышлением и языком. В некотором смысле

они зависят друг от друга (это не означает, что язык — единственный способ

передать мысль).

Можно говорить (на языке) и не передавать сообщение для размышления.

Например, человек может говорить что-то другому человеку, который не

обращает внимания на говорящего. Тот, кто должен слушать и расшифровывать

язык (мысль), не может этого сделать.

Соответственно, возникает дискуссионный вопрос: существует ли такая

вещь, как нелингвистическая мысль или действительно язык является

предварительным условием для мышления [Фуко, 1994], а не для представления

мысли.

Слово становится хранителем накопленной информации о явлениях

окружающей среды и об освоении мира. В то же время язык нужен и для

коммуникации в бытовой сфере.

Мышление человека и его мировоззрение неизбежно отражаются в его речи,

в результате язык не только участвует в формировании понятия об окружающей

среде у человека и будет причиной логической связи, не только называет

предметы, но и создает их посредством бесконечных метафорических образов.

Я. Куцай считает, что особенности народа объясняются характером языка и

чертами его мировоззрения. Им была высказана идея, что независимо от того,

скольким языкам человек выучился, только его родной язык оставит самый

глубокий след в его душе, так как он наиболее полно отражает склад понятий. Это

справедливо для всех народов и относится ко всем языкам на земле [Куцай, 2018].

Каждый народ находит выражение и отражение в своем языке. Это собственность

народа, его продукт и богатство, которое содержит национальную память,
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историю, культуру и которое наследуется каждым новым поколением

[Срезневский, 2007, с. 19].

Итак, мышление человека и совокупность его представлений об

окружающей среде отражаются в языке. Важно помнить еще о значимой его

функции — эмотивной, через которую передается вербальное отношение

говорящего к явлениям окружающей действительности. Эмотивная семантика в

языке отличается смысловой нечеткостью выражаемого понятия, в центре такого

явления стоит эмоционально-оценочные отношения [Шаховский, 2015, с.78].

Эмоция является важной основой языковой личности. В любой эмоции

соединяется специфика целевой семантики языковых знаков с выражением

взаимоотношений в коммуникации в повседневной жизни. Таким образом,

отношение между языком и эмоцией — интегральное.

Мышление такая же реальность, как само существование человека. Нельзя

представить человека без мышления и, с другой стороны, нет человека без языка,

ибо «язык есть мышление, выраженное звуками» [Звегинцев, 1960, с. 92], поэтому

тесно взаимосвязанные мышление и язык не существуют вне человека и служат

ему для выражения мыслей, передачи информации [Ушинский, 1988] наряду с

отражением его отношения к миру посредством эмоции.

Слова, которые называют эмоции (грусть, радость), являются и эмотивами,

то есть это номинативы со сходными и эмотивными смыслами, в которых сема

эмотивности репрезентируется в статусе категориально-лексической семы

[Гончарова, 2003]. Человек мыслит образами, являющимися отражением

предметов и явлений окружающей среды. В рамках такого отражения он

выражает и свои эмоции. Поэтому природная способность человека мыслить,

говорить и выражать внутреннее состояние в эмоциях — это фундаментальное


[…]


3.6 Animal images that evoke the emotion of "contempt" according to the Arab respondents to

the experiment

110

ANGER (IRRITATION)

For native Russian speakers: in first place - turkey; in second place - wolf; in third

place - donkey; in fourth place - ram; in fifth place - dog; in sixth place - crocodile; in

seventh place - hyena (Fig. 3.7).

Fig. 3.7 Animal images that evoke the emotion of "anger," according to Russian respondents to

the experiment

For the Arabic speakers: 1st place - pig; 2nd place - snake; 3rd place - cow; 4th

place - dog; 5th place - fox; 6th place - cat; 7th place - snake; 8th place - other animal

b/n(Fig. (see Fig. 3.8. From large to small are consecutively named: pig, snake, cow, dog,

fox, cat, snake, another animal).

Fig. 3.8 Animal images that evoke the emotion of "anger," according to Arab respondents to the

experiment
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FEAR

For native Russian speakers: in first place - snake; in second place - turkey; in third

place - bull; in fourth place - bear; in fifth place - wolf; in sixth place - spider; in seventh

place - tiger; in eighth place - fox; in ninth place - jaguar (Fig. 3.9).

Fig. 3.9 Animal images that evoke the emotion of "fear," according to Russian respondents to

the experiment

For Arabic speakers: 1st place - wolf; 2nd place - snake; 3rd place - crow; 4th place

- dog; 5th place - fox; 6th place - dog; 7th place - snake; 8th place - sparrow (see Fig.

3.10. From large to small are successively called: wolf, snake, crow, dog, fox, dog, snake,

sparrow).

Fig. 3.10. Animal images that evoke the emotion "fear," according to Arab respondents to the

experiment
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JOY (HAPPINESS) For native Russian speakers: in first place - dog; in second

place - cat; in third place - horse; in fourth place - fox; in fifth place - wolf (Fig. 3.11).

Fig. 3.11 Animal images that evoke the emotion of "joy," according to Russian respondents to

the experiment

For native Arabic speakers: 1st place - cat; 2nd place - wolf; 3rd place - deer; 4th

place - cow; 5th place - lion; 6th place - ram; 7th place - cat; 8th place - deer; 9th place -

another animal b/n (see Fig. 3.12. From large to small are consecutively called: cat, wolf,

deer, cow, lion, ram, cat, deer, another animal).

Fig.3. 12 Animal images that evoke the emotion of "joy" according to the Arab respondents to

the experiment
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SURPRISE

For native Russian speakers: 1st place - raven; in 2nd place - a snake; in 3rd place

- a goat; in 4th place - a donkey; in 5th place - a wolf; in 6th place - a giraffe; in 7th place

- capybara; in 8th place - a dog; in 9th place - eagle owl; in 9th place - an owl; in 11th

place - fox (Fig. 3.13).

Fig. 3.13 Animal images that evoke the emotion of "surprise", according to the Russian

respondents of the experiment

For Arabic speakers: 1st place - chicken; in 2nd place - a cow; in 3rd place - a hare;

in 4th place - a bull; in 5th place - a donkey (see Fig. 3.14. From large to small they are

sequentially named: chicken, cow, hare, bull, donkey, another animal).

Fig. 3.14 Animal images that evoke the emotion of "surprise", according to the Arab

respondents of the experiment
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In the third part of the experiment, the participants were asked to determine the

qualities of the most common animals in the Russian and Arab peoples.

«Мale goat»

Мale goat: absolutions 19; horned 12; beard, 8 animal, 5; fool 4, donkey, horns 3;

ram, bearded. smelly, goat, young, goat himself, with horns, old, 2 white, noble, enemy,

mountainous, dirty, two-horned, miser-beast, green, donkey, many goats, goats, cow, get

along, lecturer, meadow, Moscow, peasant, unfortunate, monkey; donkey, bear; jumped,

long horns, swearing, pockmarked, himself like that, gray, jumping, with cabbage -

embarrassment, slippers, stupid, you, you are unfinished, you are like that, at your

grandmother, fell, freak [Russian associative dictionary, 2002, p.258).

For respondents who are native Russian speakers, the image of a "goat" personifies

the following: in 1st place - stupid; in the 2nd place - blunt; in 3rd place - kind; in 4th

place - funny; in 5th place - masterful; in 6th place - impudent; in 7th place - strange; in

8th place - harmful (Fig. 4.1).

4.1 Characteristics of a person who looks like a "goat", according to the Russian respondents of

the experiment

For respondents who are native speakers of Arabic, the image of the "goat"

personifies the following: in the 1st place - stupid; in 2nd place - dirty; in 3rd place -

barbarian; in 4th place - obsessed with food and sex; in the 5th place - imperious; in 6th
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place - ugly; in 7th place - crazy (see Fig. 4.2. From top to bottom they are named

sequentially without repetition: stupid, dirty, barbaric, obsessed with food and sex,

domineering, ugly, crazy).

4.2 Characteristics of a person who looks like a "goat", according to the Arab respondents of the

experiment

«Cow»

For respondents who are native Russian speakers, the image “cow” personifies the

following: in 1st place - kind; in 2nd place - thick; in 3rd place - funny; in 4th place -

cool; in 5th place - large; in 6th place - interesting; in 7th place - friendly (Fig. 4.3).

4.3 Characteristics of a person who looks like a "cow", according to the Russian respondents of

the experiment
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For native Arabic respondents, the image of a “cow” personifies the following: in

the 1st place - generous; in 2nd place - kind; in 3rd place - thick; in 4th place - stupid; in

5th place is lazy (see Fig. 4.4. From top to bottom they are named sequentially without

repetition: generous, kind, fat, stupid, lazy).

4.4 Characteristics of a person who looks like a “cow”, according to Arabic respondents of the

experiment

«Fox»

For Russian-speaking respondents, the image of "fox" represents the following: in

1st place, cunning; in 2nd place, strong; in 3rd place, kind; in 4th place, funny; in 5th

place, groovy; in 6th place, has character (Fig. 4.5).

4.5 Characteristics of a person who looks like a "fox" according to Russian respondents in the

experiment
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For Arabic-speaking respondents, the image of "fox" represents the following: 1st

place - cunning; 2nd place - traitor; 3rd place - strong; 4th place - deceiver; 5th place -

elusive (see Fig. 4.6. From top to bottom, the following are called in sequence without

repetition: cunning, traitor, strong, deceiver, elusive).

4.6. Characteristics of a person who looks like a "fox" according to Arab respondents of the experiment

«Horse»

For native Russian-speakers the image of "fox" represents the following: in 1st

place - strong; in 2nd place - kind; in 3rd place - funny; in 4th place - straightforward; in

5th place - funny; in 6th place - workaholic; in 7th place - stubborn; in 8th place - stately

(Fig. 4.7).

4.7 Characteristics of a person who looks like a "horse" according to Russian respondents of

the experiment
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For native Arabic-speaking respondents, the image of "cow" represents the

following: In 1st place, bold; in 2nd place, strong; in 3rd place, handsome-looking; in 4th

place, noble; in 5th place, faithful (see Fig. 4.8. From top to bottom, the following are

called in sequence without repetition: bold, strong, beautifully seen, noble, faithful).

4.8 Characteristics of a person who looks like a "horse" according to Arab respondents of the

experiment

«Pig»

Pig: dirty 9; filthy 8; animal 6; fat 5; fattening 3; puddle, under oak tree, lined,

heeled, pink, you, grunt, grunt 2; disorderly, big, early, in mud, finds mud everywhere,

yarmulke, stinky, enemy, wild, domestic animal, pet, acorn, fat, snack, boar, cow, trough,

my friend, meat, drunk, ungrateful, unbred, will not eat; well, you and; she, farrowed,

bran, Panov, lousy, drink, vile, vile to live, shameful, piglet, nasty, nasty smell, native,

lard, bastard, neighbor, Spartacus scary, supine, eat, such, your, hum, stable good, hog,

man [Russian Associate Dictionary, 2002, p. 54).

For Russian-speaking respondents the image of a pig represents the following: in

1st place - dirty; 2nd place - fat; 3rd place - kind; 4th place - funny; 5th place - funny; 6th

place - unpleasant; 7th place - greedy; 8th place - stately (Fig. 4.9).
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.

4.9 Characteristics of a person who looks like a "pig" according to Russian respondents of the

experiment

For Arabic-speaking respondents, the image of "pig" represents the following: 1st

place - dirty; 2nd place - fool; 3rd place - cowardly; 4th place - appeals disgust; 5th place

- cuckold; 6th place - despicable (see Fig. 4.10. From top to bottom, the following are

called in sequence without repetition: dirty, fool, cowardly, appeals disgust, cuckold,

despicable).

4.10 Characteristics of a person who looks like a "pig" according to Arab respondents to the

experiment
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In response to the Open Question for both languages considered, "What is your

favorite animal?", Russian-speaking respondents answered as follows: 1st place - cat and

dog; 2nd place - horse, lynx and wolf; 3rd place - fox and bear; 4th place - bull, cat and

tiger; 5th place - beaver and jaguar; 6th place - turtle and parrot; 7th place - deer and

mouse. (Fig. 5.1.).

5.1. The animal images that Russian respondents like most of all

The Arabic-speaking respondents answered in the following way: 1st place - cat;

2nd place - dog; 3rd place - lion; 4th place - wolf; 5th place - monkey; 6th place -

nightingale (see Fig. 5.2. From top to bottom, the following are called in sequence without

repetition: cat, dog, lion, wolf, monkey, nightingale).

5.2. The animal images that Russian respondents like most of all
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Experimental results

Zoomorphisms of different nationalities have their own peculiarities. In stable word

combinations, proverbs and sayings (linguistic material), as well as in tales, legends and

other cultural texts their lexical meaning acquires the numerous connotations.

The animal symbolism correlates with the positive/negative connotations of the

analyzed units, correlates with the mythopoetic notions of a certain linguistic and cultural

community. In addition to the direct designation of animals in the course of the

experiment, it was also interesting to reveal the secondary (figurative) meaning of their

names. The names of animals in the Russian and Arabic languages are compared in the

experiment in terms of metaphorical meaning, reflecting the nature, appearance and

internal appearance and features of human behavior and the emotions associated with

them.

According to V. M. Mokienko, comparison is "not just a way of naming the

surrounding reality, but also a very bright means of its evaluation. It expressively,

evidently, figuratively characterizes a person, phenomena of nature, everyday situations".

[Mokienko, 2005, p. 3]. At the same time, the Arabic scholar Al-Jārim believes that the

comparison in the Arabic language worldview is "to explain and bring the meaning of the

phenomenon and the object to the understanding" [Al-Jārim, 2010, p. 66]. This does not

contradict the fact that the meanings of zoomorphic metaphors can only be fully

understood by speakers of a particular linguistic culture due to the combination of the

cultural factors, the ethnic characteristics, the linguistic pictures of the world and literary

sources. The national specificity of zoomorphic metaphors is manifested in a different

assessment of human activities, the rhythm of life, the disposition and qualities of

personality.

It is very important to emphasize that emotive zoomorphisms do not claim to give

us a complete description of the human mind: it is an explanatory paradigm for the study

of the human mind, but there is no reason to believe that it is the final or only tool for

understanding the human mind.
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Below we list the main conclusions that we have made thanks to the results of the

experiment. A complete summary table of the results of the experiment is given in
