ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

о диссертации

Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза

на тему: «**Зооморфизмы как эмотивные эталоны в современной русской лингвокультуре (на фоне арабской лингвокультуры)**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертация Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза на тему: «Зооморфизмы как эмотивные эталоны в современной русской лингвокультуре (на фоне арабской лингвокультуры)» посвящена исследованию эмотивных зооморфизмов как компонентов русской языковой картины мира на фоне арабской.

Взаимодействие составных компонентов триады «этнос – язык – культура» исследуется в науке (и не только лингвистической) с достаточно давнего времени. В современной лингвистике язык как культурный код нации анализируется в рамках прагматически ориентированной антропоцентрической парадигмы. К числу выполненных в рамках данной парадигмы работ относится и диссертация Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза.

Актуальность исследования определяется в первую очередь обращением к анализу национально-культурной специфики языковой категоризации мира. Лингвокультурологическое исследование зооморфизмов, ориентированное на два языка и две культуры – русскую и арабскую – открывает возможности для раскрытия универсального и этноспецифического в механизме языкового моделирования мира.

Следует подчеркнуть, что в отечественной лингвистике отсутствуют комплексные сопоставительные исследования зооморфизмов как эмотивных

концептов на материале русского и арабского языков. Это определяет научную новизну предпринятого диссертантом исследования. К чести соискателя, следует отметить, что ему удалось найти весьма интересный подход к разработке выбранной темы, основывающийся на применении методики комплексного подхода к интерпретации зооморфизмов как эмотивных концептов, с опорой как на фундаментальные лексикографические издания, так и на непосредственный опрос информантов. Достаточно широкий охват респондентов, участвующих в проведенном соискателем ассоциативном эксперименте, показывает срез современного осмысления определенных зооморфизмов.

Теоретическая значимость диссертации Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза и практическая ценность полученных результатов очевидны, поскольку данная работа вносит вклад в комплексное исследование национального языка в пространстве этнической культуры. Теоретическая значимость рецензируемой работы обусловлена также тем, что представленный в ней материал и полученные в ходе исследования выводы вносят вклад в развитие лингвокультурологии, когнитивной лингвистики, расширяя и углубляя знания о механизмах языкового моделирования мира и о национально-культурной специфике репрезентации эмотивных концептов в языке.

Диссертация Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза имеет несомненное прикладное значение в плане создания лингвистической базы для последующих исследований в данной области. Фактические данные проведенного исследования могут обогатить преподавание таких вузовских дисциплин лингвистического цикла, как «общее языкознание», «лингвокультурология», «когнитивная лингвистика», «межкультурная коммуникация». Исследование в целом пригодно для использования в лексикографической практике при составлении лингвокультурологических словарей. Представленный в диссертации богатый материал может найти практическое применение в процессе преподавания русского языка как

иностраный (особенно в группах арабских учащихся). Результаты исследования представляют интерес не только для филологов, но и для представителей смежных наук и научных дисциплин.

Диссертационное исследование Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза опирается на солидную научно-методологическую базу, которую составили как классические труды отечественных и зарубежных ученых в избранной научной области, так и новейшие исследования. Не вызывает сомнения широкая научная эрудиция автора.

Рецензируемую работу отличают основательная продуманность задач исследования, глубина отбора и точность анализа языкового материала. Распределение языкового материала по главам является аргументированным и логичным. Особую ценность представляют составленные автором две таблицы, представленные в приложении. В первой таблице приводятся вызывающие эмоции зоонимы. Вторая таблица содержит отслеживание динамики, тенденций, изменений в языковом сознании на основе анализа мнений русских и арабских респондентов.

Методы исследования представляются обоснованными и результативными. Избранная соискателем методика анализа эффективна, последовательное использование этой методики дало автору возможность выявить системность в механизме языковой категоризации мира и доказать, что эта системность достигается не только внутриязыковыми связями, но и внеязыковыми, благодаря чему в смысловой структуре лексических единиц появляются устойчиво повторяющиеся культурные коннотации.

Достоверность полученных результатов обеспечивается большим корпусом проанализированного материала, солидной методологической основой исследования, надежными методами, адекватными целям и задачам исследования, достаточной представленностью результатов исследования профессиональному научному сообществу в ходе апробации работы, а также аргументированностью выводов. Общие и частные выводы диссертанта, а также сама интерпретация материала возражений не вызывают.

К наиболее значимым результатам исследования необходимо отнести следующие:

1. Выявлены, описаны и проанализированы зооморфные метафоры, используемые в качестве эмотивных лексем, как компоненты русской языковой картины мира на фоне арабского языка.

2. Проведен ассоциативный эксперимент для определения специфики функционирования эмотивных зооморфизмов в языковом сознании представителей русской и арабской культур; результаты эксперимента сопоставлены с данными ассоциативных словарей русского языка.

3. Сформирован целостный алгоритм анализа русских эмотивных зооморфизмов на фоне арабского языка.

Таковы в целом объективные и бесспорные результаты диссертационного исследования Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза.

Не подвергая сомнению серьезность и основательность диссертационного исследования Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза, представляется возможным высказать несколько вопросов и замечаний, требующих разъяснения:

1. В третьей главе подробно представлен эксперимент, проведенный соискателем. В параграфе 3.3. можно прочесть про идею, цель и условия проведения эксперимента, далее на рисунках можно прочесть формулировки вопросов, однако нет образца полной анкеты, которая была представлена участникам эксперимента. Представляется, что образцы анкет могли бы быть представлены в Приложении.

2. Работа не лишена некоторых речевых ошибок и опечаток. Отдельные тезисы и утверждения автора заставляют задуматься, что имеет место неточность выражения мысли, например «Сегодня язык часто рассматривают не только как средство общечеловеческой коммуникации, но и как национально-специфический эталон» (с. 55).

3. Рассуждая о доминантной позиции животных в русской и арабской лингвокультурах (параграф 2.2.), соискатель переходит к рассмотрению

главных животных в русской (с. 66–67) и арабской (с. 68–70) лингвокультурах. Чем обоснован выбор именно этих животных для подробного рассмотрения в тексте диссертации?

4. Автор рассматривает русскую лингвокультуру на фоне арабской лингвокультуры. Представляется, что, говоря о русской лингвокультуре, автор имеет в виду русскоязычных людей, проживающих в России. Можно ли говорить о единой арабской лингвокультуре, учитывая, насколько разнообразен состав арабоязычных стран, с разным укладом жизни и различными национальными культурами? Если нельзя, то о какой именно арабской лингвокультуре идет речь в представленной к защите работе?

Вместе с тем хотелось бы подчеркнуть, что высказанные вопросы и замечания не влияют на общую весьма высокую оценку рецензируемой работы.

Диссертация Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза — это научное исследование, выполненное на достойном уровне, актуальное по проблематике, имеющее теоретическую и практическую значимость. Композиция работы отличается логической стройностью. Степень обоснованности научных положений и выводов не вызывает сомнений, уровень теоретических обобщений в целом соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Все теоретические выводы рецензируемой диссертации подтверждены тщательным анализом фактического материала.

Работа прошла необходимую апробацию. По теме диссертации опубликовано 7 работ, в числе которых 3 статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Опубликованные работы отражают содержание диссертации, в них достаточно полно отражены научные положения, выносимые на защиту. Количество публикаций соответствует требованиям ВАК РФ.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертация Хефни Халфаллы Абдельхафиза Хафиза на тему: «Зооморфизмы как эмотивные

эталоны в современной русской лингвокультуре (на фоне арабской лингвокультуры)», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Хефни Халфалла Абдельхафиз Хафиз заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русского
языка и литературы Чувашского
государственного университета
имени И.Н. Ульянова

Л. В. Борисова

Л. В. Борисова

«20» апреля 2023 г.

Подпись руки *Гордеева И.А.*
зверяю
Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»
И.А. Гордеева
20 04 23 г.